

Contato

jonatas.jl@gmail.com

www.linkedin.com/in/jonatas-lucena-pereira-a56a6b1b4
(LinkedIn)

Principais competências

Direito

Estratégia de mídia

Tecnologia da informação



JONATAS LUCENA PEREIRA

Sócio proprietário na Prime Web Serviços Digitais | Sócio Diretor na Safftec Perícia Digital | Sócio Proprietário na Jonatas Lucena Sociedade de Advocacia | Professor Direito Digital
São Paulo, São Paulo, Brasil

Resumo

Advogado Especialista em Crimes Cibernéticos e demais questões que envolvam Direito e Tecnologia da Informação.

Digital Forensic Investigator

Gestão do Setor administrativo da empresa

Gestão do Setor Jurídico da empresa

Soluções Administrativas, gestão de empregados, novas contratações

Monitorar resultados dos novos clientes

Gestão do setor administrativo da empresa, contas a pagar, contas a receber, questões financeiras, bancárias, tributárias, questões administrativas relacionadas aos funcionários, e novas contratações.

Experiência

Jonatas Lucena - Sociedade Individual de Advocacia

Sócio proprietário

janeiro de 2010 - Present (13 anos 2 meses)

São Paulo, Brasil

Atuação em Advocacia de Crimes Cibernéticos e Direito Digital/Eletrônico.

Digital Forensic Investigator

Palestra/Curso– A Perícia de Informática no Direito - Abril 2014

Palestra/Curso – Os novos desafios do Direito Eletrônico – Junho 2012

Palestra/Curso – Crimes Digitais – Setembro 2009

Palestra/Curso – Direito do Consumidor na internet – Julho 2010

Palestra/Curso – Direito Eletrônico – Agosto 2008

Palestra/Curso – Prerrogativas processuais do Consumidor – Setembro 2007

Palestra/Curso– Dos crimes da Relação de Consumo – Setembro 2008

Palestra/Curso – Publicidade abusiva dirigida à criança e ao adolescente –
Setembro 2008

Palestra/Curso – Responsabilidade civil dos profissionais liberais – Setembro 2009

Palestra/Curso – Princípios gerais do Código de Defesa do Consumidor – Setembro 2009

Palestra/Curso – Crimes de computador e segurança computacional – Outubro 2010

Curso – Direito Eleitoral – Junho 2012

Seminário – Executivo em gerência de projetos – Outubro 2007

Curso - Gestores de Administração Pública Municipal - Maio 2010

Curso – Formação Política – Junho 2009

Extensão Universitária – Gerência de Produtos e Serviços

Matérias e Entrevistas Publicadas

www.uol.com.br/universa/noticias/redacao/2019/05/18/perigo-em-casa-como-evitar-que-seu-filho-seja-assediado-nas-redes-sociais.htm?cpVersion=instant-article

<https://oglobo.globo.com/brasil/noticias-falsas-poem-vidas-em-risco-21113323>

The Guardian/novembro de 2013: acerca da Legislação Brasileira sobre internet, e Marco Civil da Internet <https://www.theguardian.com/world/2013/nov/01/brazil-legislate-online-civil-rights-snowden>

The Guardian/janeiro de 2014: matéria que menciona supostas espionagens face a ex Presidente do Brasil, Dilma Rousseff <https://www.theguardian.com/world/2014/jan/17/obama-nsa-reforms-reaction-europe-brazil>

Revista Veja São Paulo/dezembro de 2014:<https://vejasp.abril.com.br/blog/pop/jaime-desabafa-no-facebook-sobre-eliminacao-do-8220-masterchef-brasil-8221/>

Saftec Digital

Socio senior

outubro de 2016 - Present (6 anos 5 meses)

São Paulo, Brasil

Principais Responsabilidades e Resultados Obtidos:

Gestão do Setor administrativo da empresa

Gestão do Setor Jurídico da empresa

Solução para criação de novos produtos e serviços

Captação de novos clientes

Desenvolvimento de novos produtos e serviços relacionados a Tecnologia da Informação, bem como captação de atendimento de novos clientes.

Prime Web

Sócio proprietário

abril de 2015 - Present (7 anos 11 meses)

São Paulo, Brasil

Principais Responsabilidades e Resultados Obtidos

Gestão do Setor administrativo da empresa

Gestão do Setor Jurídico da empresa

Soluções Administrativas, gestão de empregados, novas contratações

Monitorar resultados dos novos clientes

Gestão do setor administrativo da empresa, contas a pagar, contas a receber, questões financeiras, bancárias, tributárias, questões administrativas relacionadas aos funcionários, e novas contratações.

Formação acadêmica

Brooklyn College

Mestrado, Master Of Business Administration With A Concentration In Entrepreneurship · (setembro de 2020 - setembro de 2020)

Laureate International Universities

Master of Business Administration - MBA, Tecnologia da Informação · (2020 - dezembro de 2021)

Universidade Santo Amaro - Unisa

Bacharelado, Direito · (2001 - 2006)